1. M. T. CICERO, *Tusculanae Disputationes*, l. 4, 13: ed. Les Belles Lettres, Paris 1978, t. 2, p 67s.

2. AUGUSTINUS, *De libero arbitrio*, l. 3, c. 14: CSEL 74, 122ss. (PL 32, 1290s).

3. AUGUSTINUS, *De perfectione iustitiae hominis*, c. 2, 4: CSEL 42, 5s. (PL 44, 294).

4. D.21.1 (*Corpus Iuris Civilis*, l. 1, De aedilicio edicto): ed. Mommsen-Krueger, 1, 304.

5. ARISTOTELES, *Physicorum*, l. 7, a. 3: Opera, Lyon 1549, t. 1, col. 514.

6. Q. HORATIUS FEACCUS, *Epistolarum liber* 1, 1: ed. Opera, Oxford 1975 s/p.

7. M. T. CICERO, *De finibus bonorum et malorum libri V*, 1.3, c. 11, n. 39: ed. c. (nota 1), t. 2, p. 29.

8. Véase la nota 2.

9. Véase la nota 3.

10. Véase la nota 1.

11. THOMAS AQUINAS, O. P., *Summa Theologiae*, l. 2, q. 71 y siguientes: ed. Leonina, t. 7 (Roma 1892), p. 3...

3.^o Contendunt aliqui, ut Medina hic¹², non esse vitium nisi habitus fuerit confirmatus et perfectus. Probatque 1.^o cx Aristotele, 7 *Ethicorum* cap. 7 et 8¹³, ubi ea ratione distinguere videtur vitium ab incontinentia; caeterum Aristoteles ibi, nomine incontinentiae non intelligit habitum malum inchoatum, sed peccatum ex passione commissum, et habitum ex eodem peccato procedentem, de quo vide Divum Thomam ibi, lectione 8¹⁴. Vitium autem appellat Aristoteles peccatum [f. 1 v.] ex malitia, et habitum ex eo procedentem; foeditatem vero appellat haec vitia quando excedunt communem modum. Probat 2.^o quia non dicimus vitiosum eum hominem qui semel labitur, sed eum qui saepe labitur. Verum hoc propterea videtur factum, quia peccatum quod committitur raro, non videtur procedere ex habitu, sed ex passione vel alia de causa. Probat 3.^o, quia habitus virtutis, ut vere virtutis sit, debet esse difficile mobilis; sed qua ratione hoc sit verum dixi supra, quaestione 18, articulo 4, dubio 2, conclusione 2¹⁵, videlicet ut ex vi suae rationis specificae et formalis, contineat summam appretiationem honestatis, quae obiectum est illius virtutis, ita ut ex vi actuum illius virtutis, parata sit voluntas ut contemnat omne aliud bonum contrarium et omnem difficultatem; hoc autem constat non requiri in vitio, ac proinde simpliciter dicendus erit habitus vitiosus etiamsi non fuerit difficile mobilis. Probari potest 4^o, quia habitus remissus non denominat hominem vitiosum; Ergo non est dicendum vitium. Respondeo negando consequentiam propter duas rationes: 1.^a est, quia qualitas praedominans in subiecto, ita denominare solet ut oppositae qualitatis denominationem excludat, unde frigus remansens in aqua calida vere et proprie dicitur frigus, et tamen non denominatur aqua frigida, sed calida propter excessus caloris; atque ita habitus remissus, quanvis proprie dicatur vitium, non denominat subiectum vitiosum, si habitus virtutum moralium excedunt, et multo minus si adest gratia et charitas quae, quantum est ex se potest superare omnia vitia quamvis intensissima. 2.^a ratio est, quia vitiosum frequentiam et copiam vitii denotat, unde sicut unica ebrietas proprie dicitur ebrietas, et unicus nummus proprie dicitur pecunia, sed non propterea habentem denominat pecunio-

12. BARTOLOMÉ GE MEDINA, O. P., *Expositio in primam secundae angelici doctoris D. Thomae Aquinatis*, q. 71, a. 1: Venecia 1602, p. 357 b.

13. ARISTOTELES, *Ethicorum*, l. 7, c. 7 et 8: ed. c., t. 2, cols. 693ss.

14. THOMAS AQ., *In decem libros Etricorum*, l. 7, lect. 8: ed. Vivès, t. 25, p. 549 a.

15. No conservamos este comentario.

sum aut ebriosum, ita remissus habitus vitii proprie vitium est et non denominat subiectum vitiosum.

Praeterea dicendum est nomen vitii proprie convenire, non solum habitui intenso, sed etiam remisso, quod probo quia habitus specie et numero idem, qui prius remissus est, postea in [f. 2] tenditur, quod argumentum nullius roboris esset, nisi ex praecedentibus solutionibus aperte constaret nomine vitii, ut a sapientibus usurpatur, non significari intensionem et perfectionem habitus, quo supposito vim habet nostrum argumentum.

4.^o Peccatum quandoque significat opus omne deficiens a fine primario intento, et a perfectione sibi debita, qua ratione ab Aristotele, 2.^o *Physicorum*, cap. 8, tex. 82,¹⁶ monstrum dicitur esse peccatum naturae vel error, sed cum tribuitur moribus, significat actum malum rationi rectae contrarium, tam apud prophanos quam apud sacros scriptores; et praeterea in Sacra Scriptura peccatum est hostia pro peccato oblata, ut 2 Cor. 5 [21]: *eum qui peccatum non noverat pro nobis peccatum fecit*. Et notat Divus Augustinus, trac. 41 in *Joannem*¹⁷. Praeterea poena peccati appellatur peccatum 2 Machabeorum 12 [43]: *duodecim millia drachmas [argenti] misit Ierosolymam offerri pro peccatis [mortuorum] sacrificium*; quod, cum pro mortuis oblatum fuerit, non pro culpa, sed pro proerna oblatum est. Insuper incentivum peccati dicitur peccatum ad Romanos 7 [20] *iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum*. De quo testimonio vide CASTRUM, *De haeresibus*, verbo Praeceptum, fine¹⁸, ex Concilio Tridentino.

5.^o Licet idem sint peccatum et actus malus, nihilominus in communi usu theologorum, peccatum sonat deordinationem ab ultimo fine, scilicet Deo, magis expresse quam actus malus, qui potius sonat dissonantiam ab operante, quamvis uterque ordo sit essentia-liter connexus, de quo infra¹⁹.

6.^o Culpa in communi acceptione significat eamdem actionem quam peccatum, sed ex proprietate sermonis, culpa expressius

16. ARISTOTELES, *Physicorum*, 1. 2, c. 8, n. 82: ed. c. (nota 5), col. 439.

17. AUGUSTINUS, *In Iohannis Evangelium tractatus CXXIV*, tr. 41, 5: CCL 36, 360, 28-39 (PL 35, 1695).

18. ALFONSO DE CASTRO, O. M., *Adversus omnes haereses*, v. Praeceptum 1, 12: Venecia 1546, p. 1063.

19. Véase el comentario al art. 2.

affert imputabilitatem, praesertim apud Doctores utriusque iuris, unde ad rationem culpae maxime pertinere volunt ut per hominis diligentiam praevideri potuerit et vitari damnum sequutum, ut constat apud Bartholom, lege quod Nerva ff. depositi²⁰, quem sequuntur communiter Theologi et Summistae, Angelus²¹ et Silvester²² verbo Culpa, et Navarro in *Manuali*, cap. 17, n.^o 177²³; ADRIANUS in 4, titulo de restitutione, q. Utrum in foro animae etc.²⁴. Et inde factum est ut culpa nunquam referatur ad defectus naturae vel artis sicut peccatum, ut bene notavit SILVESTER verbo Culpa, initio²⁵; imo tam propria est culpae imputabilitas, ut illa existente in actione, quamvis absit ab illa omnis turpitudo, non nunquam appelletur culpa, si propterea damnum aliquod evenerit; nam culpae quas Doctores in jure et in morali theologia [f. 2v] leves et levisimas appellant, aliquando sine ullo peccato etiam veniali reperiuntur, quia non tenemur semper adhibere maximam diligentiam et prudentissimam, sed satis est si prudenter operemur mediocri diligentia, ut bene notavit Navarra, 2 *De restitutione* cap. 1 diffic. 6 n.^o 59²⁶.

7.^o Delicti nomen aliquando quibuscumque peccatis tribuitur, ut notant Augustinus et Origenes infra citandi, ut patet ad Romanos 5, ubi saepe Adae peccatum appellatur *delictum*, cui nulla ex sequentibus proprietatibus convenit, et patet etiam ad Colossenses 2, [13], *donans vobis omnia delicta*, et ad Hebraeos 2, [17], *ut repropitiaret delicta*, et cap. 7, [27], *prius pro suis delictis hostiam offerre*, et 2 Petri, 1, [9], *oblivionem accipiens purgationis veterum suorum delictorum*; sed quandoque in S. Scriptura et Doctoribus delictum significat quaedam peccata speciali ratione et proprietate, nam peccata cordis quae nondum in opus prodierunt de-

20. D.16.3: ed. Mommsen-Krueger 1, 247 a.

21. ANGELUS CARLETUS (de Clavasio), *Summa Angelica seu Summa de castibus conscientiae*, v. Culpa: f. 75 (el ejemplar que hemos podido cotejar estaba incompleto).

22. SYLVESTER A PRIERO, O. P., *Summa summarum*, v. Culpa, 2: Lyon 1582, p. 221 a.

23. M. DE AZTILCUETA [DR. NAVARRO], *Manuale confessariorum*, c. 17, n. 177: Venecia 1584, p. 416.

24. ADRIANUS [VII], *Quaestiones de sacramentis in quartum Sententiarum librum*, IV, De sacramento poenitentiae, De restitutione, § Utrum in foro animae: Roma 1522, f. 73 a.

25. SYLVESTER A PRIERO, *Summa summarum*, v. Culpa, 1: Lyon 1582, p. 221 a.

26. P. DE NAVARRA, *De ablitorum restitutione in foro conscientiae libri quatuor*, l. 2, c. 1, n. 59: Lyon 1593, p. 34.

licta dicuntur, ut sentit Hieronymus, ad Ephesios 2 [1]²⁷, in id *cum essetis mortui in delictis et peccatis vestris*. Divus Gregorius, 11 *Moralium* cap. 21²⁸, quapropter delicta magis fugiunt cognitionem nostram; unde Psalmus 18 [13], *delicta quis intelligit*. Frequentius in S. Scriptura delictum sumitur pro peccato cuius culpam extenuat ignorantia vel passio vel alia circumstantia, unde AUGUSTINUS, de peccatis ex ignorantia intelligit illud Psalmi 18 [13], *delicta quis intelligit*, et Psalmi 68 [6] *delicta mea a te non sunt abscondita*, et Psalmi 24 [7] *delicta juventutis meae et ignorantias meas ne memineris*, et ad Galatas 6, [1], *si preoccupatus fuerit in aliquo delicto* (scl. ex ignorantia vel passione commisso), ut indicat quod sequitur *ne et tu tenteris*²⁹. Delicti acceptio magis usitata et accommodata ethimologiae pertinet ad peccatum commissionis, ut dicetur infra q. 72, a. 6 initio.

8.^o Quamvis vox crimen aliquando pro quolibet peccato accipatur, proprie tamen grave quid accusatione et condemnatione dignum significat, ut patet ex Concilio Toletano, cap. unum, 2³⁰, et Augustino tract. 41 in *Joannem*³¹; et colligi potest ex 37 cap. Geneseos [37,2]: *accusavit fratres suos crimine pessimo*, unde criminator dicitur qui peccatum exagerat vel publice illud opponit; Levitici, c. 19 [16], 2 Tim 3, [3], et ad Tit. 2, [3]. Similiter scelus, facinus, et flagitium grave peccatum sonant, sed cum discrimine; nam quae sensibus appre [f. 3] henduntur dicuntur flagitia, sed quae solo intellectu, scelera et facinora, ut notat Bellarminus, tomo 3 *Controvers. lib. 1*, cap. 2³². Atque de vocibus hactenus.

Rem auten vitii et peccati tractaturis disputandum fuissest an sit vitium et peccatum, nisi res esset apertissima et quae nullam diffi-

27. HIERONYMUS, *Commentarii in IV epistulas Paulinas*, ad Ephesios, l. 1, c. 2: PL 26, 495s.

28. GREGORIUS [I] MAGNUS, *Moralia seu Expositio in Job*, l. 11, c. 42, n. 57: PL 75, 979.

29. AUGUSTINUS, *Enarrationes in Psalmos*, in Ps. 18 Enarratio 1, 13: CCL 38, 104 (PL 36, 156); in Ps. 68, 10: CCL 39, 911 (PL 36, 849); in Ps. 24, 7: CCL 38, 138 (PL 36, 185); *Epistole ad Galatas expositio*, 6, 1: PL 35, 2143.

30. Concilium Toletanum I, c. 1, n. 2: ed. Grabbe (Colonia 1551), p. 448 a. [Ed. Tejada (Madrid 1850), p. 175 a.; Ed. Vives (Barcelona-Madrid 1963), p. 2 b.].

31. AUGUSTINUS, *In Iohannis Evangelium tractatus CXXIV*, tr. 41, 9: CCL 36, 362, 22-23 (PL 35, 1697).

32. ROBERTUS BELLARMINUS, *Controversiae christiana fidei adversus huius temporis haereticos*, De ammissione gratiae, l. 1, c. 1: ed. Vivès, t. 5 (Paris 1873), p. 213a.

cultatem habeat sibi propriam, sed ex difficultate aliarum quaestionum provenientem; nam qui concesserit Deum esse legesque per se ipsum et per alios praelatos condere cum intentione obligandi; nostrum arbitraum esse liberum, et habere auxilia ut leges divinas impleat; proposita esse peccatoribus ut resipiscant remedia Sacramentorum, obstinatis vero inminere aeterna supplicia; hic non poterit negare peccata, cum tot actiones videat contrarias divinis legibus. Quare stultissime libertini negaverunt peccatum, ut refert Bellarminus, tomo 3 *Controv.*, lib. 2, cap. 7³³. Omitto eos qui impli-cite peccatum negant quia libertatem arbitrii ligant necessitate naturae, vel impossibilitate implendi praecepta, contra quos agendum est ubi de natura et gratia, vel qui daemonem aut Deum auctorem faciunt nostri peccati, contra quos infra, q. 79 et 80.

QUAESTIO 71

De vitiis et peccatis secundum se

Circa ordinem articulorum hujus quaestio[n]is dubium occurrit, quare Divus Thomas non incep[er]it a definitione peccati, sed de ea art. 6 disputat; id tamen propterea factum existimo, ut prius tradaret quae notiora sunt et secundum naturae ordinem, quoad priores quasi partes in essentia vitii atque peccati; at vero contrarietas positiva vitii cum virtute et cum ratione, notior est et quasi fundamentum et materia cui nititur oppositio contra legem divinam, et privatio rectitudinis in qua consistit essentia peccati.

Art. 1. Utrum vitium sit contrarium virtuti Dubium 1^{um}.

Conclusio affirmativa est certa, quam docet Alexander, 2 p., q. 100, mem. 8, a. 2³⁴; Scholastici cum Magistro, 2, d. 35³⁵; D. Thomas; Aristoteles, 2 *Ethicorum*, cap. 7 et 8, et lib. 7 cap. 8³⁶. Pro-

33. IDEM, o. c., l. 2, c. 7: ed. c., p. 263 a.

34. ALEXANDER HALENSIS, *Summa Theologica*, 2 p., inq. 2, tr. 1, q. un. Quaracchi, t. 2 (1928), p. 124 b.

35. PETRUS LOMBARDUS, *Libri quatuor Sententiarum*, l. 2, d. 35, c. 3: Quaracchi 1916, p. 494.

36. ARISTOLETES, *Ethica ad Nicomachum*, l. 2, c. 7 et 8: ed. c. (nota 5), t. 2, cols. 622-625. (Aristoteles Latinus, t. 26/1-3, p. 172-177); l. 7, c. 1: col. 685 (Aristoteles Latinus, ib., p. 271).

batur, quia vitium est qualitas secundum quam malus est animus, ex [f. 3 v.] Augustino, *De perfectione iustitiae ratiocinatione* 4³⁷. Virtus autem est qualitas quae bonum facit hominem. Confirmatur quia virtus et vitium ab eodem subiecto mutuo se expellunt, ut calor et frigus, de quo infra, a. 4. Confirmatur 2.^o, quia ex ARISTOTELE cap. de oppositis³⁸, bonum et malum sunt contraria, ubi non asserit contraerietatem esse inter malitiam ipsam et bonitatem, sed inter id quod malum est scilicet positivam entitatem vitii aut peccati aut rei naturae disconvenientis, et inter eam entitatem quae naturae congruit, ut ibidem explicatum est.

Sed notandum est 1.^o, hanc repugnantiam vitiosi habitus cum studioso esse non solum in entitate morali ut moralis est, sed etiam in ipsa realitate habituum, quod ex eisdem rationibus constat quibus infra, a. 6 dub. 1³⁹, probabitur in peccato actuali esse realem et positivam repugnantiam cum virtute. Unde patet oppositionem vitii et virtutis non esse privativam sed contrariam, adiuncta oppositione privativa.

2.^o notandum est nonnihil deficere a perfecta ratione contrariorum, quia non opponuntur immediate; habent enim medium privative, v.g. hominem capacem humilitatis et superbiae, qui nec superbiam nec humilitatem habeat; et sic de aliis vitiis et virtutibus oppositis.

Sed contra conclusionem arguitur, 1.^o ex 10 *Metaphysicorum* tex. 14⁴⁰ unum uni contrarium est, sed virtuti contrariatur peccatum vel malitia; Ergo non vitium. Respondet D. Thomas eidem posse contrariari plura sub diversis rationibus, in virtute autem sunt tres rationes formales: 1.^a et praecipua esse dispositionem secundum quam bene se habet animus etiam quando non operatur, et secundum hanc formalitatem opponitur illi vitium, quae est dispositio secundum quam male se habet animus etiam quando non operatur. 2.^a formalitas es in quantum virtus est productiva actus studiosi, et ut sic mediate opponitur illi peccatum, in quantum

37. AUGUSTINUS, *De perfectione iustitiae hominis*, c. 2, 4: CSEL 42, 6 (PL 44, 294).

38. ARISTOTELES, *Categorial seu Praedicamenta*, De oppositis: ed. c. (nota 5), t. 1, col. 32s.

39. Véase ArchTeolGran 2 (1939) pgs. 236-260.

40. ARISTOTELES, *Metaphysicorum*, l. 10, c. 8: ed. c., t. 2, col. 1476, 55 (Aristoteles Latinus, 25/2, p. 194, 14).

est actus malus qui inmediate pugnat cum actu studioso; quae duae formalitates partiales pertinent ad esseentiam virtutis. 3.^a formalitas est, quatenus virtus est bona, quae bonitas consequitur virtutem ut passio, et ut sic opponitur illi malitia. Ex quibus colligitur virtuti opponi vitium magis directe et inmediate quam peccatum et malitia.

Sed arguitur 2.^o, quia bonitas est de essentia virtutis, ex D. Thoma supra, q.55, a.4⁴¹; Ergo bonitas non consequitur ex virtute, ac proinde malitia immediate et directe opponitur virtuti. Respondet hic Cajetanus bonitatem consequi ex virtute, quia non est eius differentia sed genus. Sed haec, solutio non sufficit; 1.^o, quia valde improprie dices animal consequi ex essentia hominis. 2.^o, quia bonitas moralis non est magis generica respectu virtutis quam ratio [f. 4] dispositionis convenientis, quam tamen D. Thomas in eodem contextu non dixit ex virtute consequi. Medina⁴² ita explicat, ut illa bonitas quam D. Thomas ait ex virtute consequi, sit efficacia concurrendi ad actum bonum; sed contra hoc est 1.^o D. Thomas qui supra, q.55, a.2, corpore⁴³, asserit de ratione virtutis esse habitum operativum. 2.^o, quia virtuti in quantum operativa est, non opponitur malitia sed peccatum, at vero in quantum bona est opponitur illi malitia.

Hinc faciliter reiiciuntur aliae explicationes adductae a Zumel⁴⁴ hic, quas omnes propterea reiicio, quia negant bonitatem esse passionem consequentem ex virtute, cum tamen cuiuscumque entis passio sit bonitas, et eadem ratione bonitas moralis sit passio entis moralis, modo exposito supra, q.18, a.1, dub. 4. Confirmatur, quia sicut D. Thomas, 1.^a p. q.5, a.1 c, et ad 1^{um} et a.3, ad 1^{um}⁴⁵, probat bonitatem ratione distingui ab ente, sic etiam probatur bonitatem virtutis ratione distingui ab entitate virtutis, quia aliud est conceptus talis essentiae ut sic, aliuseiusdem essentiae ut est perfecta in suo esse,

41. THOMAS Aq., *Summa Theologiae*, 1.2, q. 55, a. 4: ed. Leonina, t. 6, p. 353 a. THOMAS A VIO, *Commentarii in Summam Sti. Thomae*, ib.: ib. p. 354.

42. B. DE MEDINA, *Expositio in primam secundae...*, q. 71, a. 1: ed. c. (nota 12), p. 357 b.

43. THOMAS Aq., *Summa Theologiae*, 1. 2, q. 55, a. 2 c: ed. Leonina, 6 (Roma 1891), p. 351 b.

44. F. ZUMEL, O. M., *In primam secundae S. Thomae Commentarii*, q. 71, a. 1, disp. 1, concl. 1: Salamanca 1594, p. 6 a.

45. THOMAS Aq., *Summa Theologiae*, 1. p., q. 5, a. 1c: ed. Leonina, 4, 56 a; ib. ad 1: ib. 56; ib. a. 3 ad 1: ib. 59 b.

a qua formalitate procedit alia, scilicet appetibilitas seu potentia movendi appetitum, ut bene explicat Caietanus⁴⁶ ibi et Ferrariensis, 1 contra Gentes, cap. 37⁴⁷ et dixi late in Metaphysica, d.6, q.1.

Quare dicendum est, bonitatis nomen quandoque sumi pro passione, quandoque pro radice illius, ut saepe Aristoteles accipit gressibile et volatile, nunc pro differentia specifica animalis quae radix est talium instrumentorum moventium, nunc vero pro ipsis instrumentis quae quasi passiones consequuntur ex essentia. Sic ergo bonitas quando dicitur esse de essentia virtutis sumitur pro radice, idque non sine gravi causa scilicet ut ostentatur essentiam virtutis non esse indifferentem ut prodeat in bonum et in malum actum, sicut voluntas est indifferens, sed potius a virtute non posse abesse bonitatem moralem.

Quod si contra hanc explicationem objicias D. Thomam hic non agere de bonitate transcendentia, nam falsum esset quod adiungit huic bonitati quae est passio virtutis opponi malitiam vitii in quo reperitur transcendens bonitas procedens ab entitate vitii, Respondeo hac obiectione impugnari quod non assero: non enim bonitatem transcendentem, sed bonitatem moralem dico esse passionem virtutis, de quo D. Thomas hic; sed adiungo huius bonitatis conceptum explicandum esse ad eum modum quo explicatur bonitas transcedens quae est passio entis, et propterea formalitatem bonitatis moralis in hoc consistere quod actus et habitus moralis habeant plenitudinem et perfectionem in suo esse, seu habeat omnem modum tendendi, obiectum formale et materiale et circumstantias omnes quas recta ratio exigit pro actu et habitu morali; [f. 4 v] quam formalitatem diversam esse a formalitate essentiae virtutis constat ex iis quae dixi locis citatis. Ex quibus constabit etiam rationem bonitatis transcendentis et bonitatis moralis non consistere in convenientia actus cum subiecto (quod docet Zumel hic, disp. 1, concl. 2)⁴⁸, sed potius haec convenientia et similiter appetibilitas oritur ex ratione perfectionis et plenitudinis in entitate.

3.^o arguitur ex eodem tex 14, in 10 *Metaphysicorum*⁴⁹ de quo in 4.^o arguento, quia non contingit uni plura esse contraria; quod

46. THOMAS A VIO, *Commentarii in Summa S. Thome*, 1 p., q. 5, a. 1; ed. Leonina s. Th. 4, 57 a.

47. FRANCISCUS DE SILVESTRIS [FERRARIENSIS], *Commentarii in Summam contra Gentiles*, 1, 1, c. 37: ed. Leonina S. Thomae, t. 13, 112s.

48. F. ZUMEL, O. M., o. c., (nota 44), q. 71, a. 1, disp. 1, concl. 2: ed. c., p. 6 b.

49. ARISTOTELES, *Metaphysica*, 1. 10, c. 6; ed. Lyon, t. 2, col. 1475 (Aristoteles Latinus, t. 25/2, p. 192).

si vitia contraria essent virtuti, eidem virtuti contraria essent plura vitia, sicut prodigalitas et avaritia liberalitati, omissis variis explicacionibus Aristotelis de quibus vide illius expositores. Respondeo uni eidemque realitati virtutis plures realitates vitiiorum specie diversas esse contrarias; nihilominus semper est unica formalitas vitii quae uni formalitati virtutis sive partiali sive totali opponitur, quod duplice modo contingit. Primus, quia in aliqua virtute est duplex partialis ratio honestatis, et vitium unum non destruit utramque partialitatem, sed unam tantum, sicque liberalitas continet ut partiales rationes contemnere abundantiam divitiarum et illas quando ratio postulat expendere, et huic rationi opponitur avaritia, non vero prodigalitas; sed quia liberalitas praeterea continet aliam partiale rationem divitias personae et fillis necessarias servare quando ratio dictat, huic partiali honestati contraria est prodigalitas et non avaritia, et eodem modo philosophari poteris de quibuscumque vitiis extremis respectu virtutis constituentis medium, ut dicemus q.72, a.1.

Secundus modus est quando virtuti contraria sunt plura vitia propter unam rationem communem omnibus illis vitiis, quomodo uni fidei contrarii sunt plures errores specie diversi propter diversa media assentiendi, sed omnes conveniunt in unica ratione dissentiendo rebus fidei, sub qua ratione contrarii sunt fidei inmediate et directe; quod idem dicendum est in plerisque vitiis voluntatis quae propter diversa motiva distinguuntur specie physica et tamen eidem virtuti opponuntur per quandam speciem moralem omnibus communem, sicut voluntas furandi propter avaritiam aut propter odium aut propter amorem turpem sunt specie diversi et tamen contrariae sunt eidem virtuti iustitiae per communem rationem furti.

4.º arguitur, quia ex Aristotele 10 *Metaphysicorum*, tex 14⁵⁰ contraria sunt quae sub eodem genere maxime distant, unde nascuntur duae difficultates: altera quia virtus et vitium non videntur esse sub eodem genere sed potius esse diversa genera, ut asserit Aristoteles, cap. de oppositis, malum et bonum esse diversa genera⁵¹. Respondeo malum esse quasi genus [f. 5] diversum si sumitur formaliter pro privatione bonitatis, de qua infra, a.6, dub.1⁵²; si vero sumitur malum pro actuali habitu positive monstruoso, ponitur sub eodem genere qualitatis et hoc est proprie contrarium virtuti,

50. Véase la nota anterior.

51. Véase nota 38: t. 1, col. 35, 61-65.

52. Véase ArchTeolGran 2 (1939), 236-242; 242-248.

non vero malum privative sumptum. Sed utrum haec fuerit mens Aristotelis, logici disputabunt.

Altera difficultas gravior est, quia contingit magis distare inter se duo vitia extrema quam virtutem consistentem in medio; sic enim a prodigalitate magis distat avaritia quam liberalitas. Propter hoc argumentum aliqui existimant inter vitium et virtutem contrarietatem esse minus propriam quam inter extremas qualitates. Nihilominus omnino dicendum est, multo magis distare avaritiam a liberalitate quam distet a prodigalitate, etenim distantia avaritiae a liberalitate est distantia intra rationem obiecti formalis et finis et modi tendendi essentialis, et in hoc genere distantia est summa, nam obiectum formale liberalitatis debet esse conveniens usus divitiarum secundum rectam rationem, et semper saltem implicite respicit Deum ut ultimum finem, idque debita apretiatione; at vero avaritia et prodigalitas maxime distant a convenienti usu divitiarum, et utraque convenit in usu illarum contra rationem rectam. Insuper licet verum sit avaritiam et prodigalitatem maxime inter se distare in obiecto materiali, scilicet retentione aut effusione divitiarum, nihilominus huius distantiae non tam habenda est ratio quam alterius quae est in obiecto formalis.

Unde colligitur, eas virtutes quae inter extrema vitia constituunt medium, esse quidem medium minus distans ab extremis quantum ad obiectum materiale, sed non esse medium sed extremum summe distans quantum ad obiectum formale. Unde colligitur ratio discriminis propter quam color caeruleus aut alias inter album et nigrum ita est medium ut nullo modo sit extreme contrarius; at vero virtutes praedictae, quamvis secundum quid sint medium, nihilominus absolute sunt extreme contrariae.

Dubitatur 2.: utrum virtus et vitium et utrum actus honestus et peccatum opponantur in ratione formalis vel in sola ratione materiali.

Non agimus de ratione formalis peccati in quantum peccatum est, sed de ratione formalis illius actus habentis suam speciem physicam. Dicemus autem de actibus prius, quia in illis clarior est et expressior ordo ad obiecta, unde facile erit colligere similem oppositionem quantum ad obiecta et quantum ad modum resipicendi illa esse in habitibus, [f. 5v] quia habitus non alia ratione respiciunt obiecta nisi in quantum sunt productivi actuum quibus

obiecta attinguntur a potentiis. Sed observa praeter partem oppositionis nuper dictam esse aliam quae pertinet ad modum expellendi se invicem a subiecto, et quantum ad hoc non eodem modo opponuntur actus et habitus, nam quidam actus sunt prorsus incomponibiles in quocumque gradu, quamvis remisso, quorum habitus in gradibus remissis componibiles sunt, sicut habitus furandi et habitus iustitiae producti ex actibus absolutis componibiles sunt, et tamen voluntas absoluta restituendi et voluntas absoluta retinendi eamdem rem sunt incomponibiles.

Hoc supposito praecipuum argumentum ad probandum oppositionem actus honesti et peccati non esse in obiecto formaliter: huius modi enim obiectum formale, quod est finis et motivum voluntatis ad peccandum, non est malum directe oppositum bono quod est obiectum formale actus honesti; Ergo non opponuntur quoad obiecta formalia. Antecedens probatur 1.^o, et explicatur: nam virtus iustitiae v.gr. vult restituere alienum propter honestatem aequalitatis; sed volitus retinendi alienum non movetur ad hoc quia appetit turpitudinem inaequalitatis contrariae vel recessus a iustitia, sed motivum furandi est commoditas pecuniae, quae non opponitur directe honestati iustitiae, sed tantum quasi aliquid repugnans.

2.^o idem antecedens probatur, quia nemo intendens ad malum operatur, sed motus ab aliquo bono, de quo supra, q.8. a.1; quod si oppositum obiecti honesti foret motivum voluntatis ad actus turpes, iam finis et motivum esset aliquid malum, quod implicat contradictionem. Confirmatur 1.^o, quia si dicas aliquos esse homines ita proditos ut violare iustitiam velint eo fine ut Deum offendant, et illorum peccata habere obiectum formale contrarium obiecto formaliter iustitiae, contra hoc est quia etiam ii homines non intendunt ut ultimum finem hanc rationem iniustitiae et offense Dei, quam non appetunt nisi propter aliquam apparentem rationem boni repartam in illa vel propter excercendam libertatem vel sumendum vindictam a Deo vel aliud simile de quo alibi latius.

2.^o urgetur magis eadem difficultas, quia si actus boni et mali non opponuntur nisi tantum ratione obiecti materialis, ut probatum est, sequitur praeterea habitus vitiorum et virtutum nullo modo opponi. Et probo sequelam, quia in primis habitus non opponuntur ratione obiecti formalis, etenim ratione obiecti non opponuntur habitus nisi quatenus inclinant ad actus oppositorum obiectorum; sed actus boni et mali non opponuntur in obiectis formalibus, ut nuper probatum est; Ergo nec habitus. Deinde, habitus non opponi

ratione obiecti materialis probatur, quia habitus nullo modo res-piciunt obiectum materiale, siquidem non inclinant [f. 6] ad illud determinate, sed tantum ad formale; si enim habitus inclinarent ad obiecta materialia determinate et cum reali repugnantia alterius obiecti materialis, iam opus essent infiniti habitus realiter distincti ad obiecta materialia infinita distincta infinitis differentiis tempori-s, loci, et aliarum circumstantiarum, de quo forte infra, a. 4.

Confirmatur 3.º, quia saltem ille actus vitii qui consistit in delectatione morosa non erit contrarium virtuti ratione obiecti; quod probo, quia delectatio morosa non est voluntas absoluta, sed com-placentia simplex et quasi conditionata in obiecto, et propterea non amplectitur totum obiectum ut est in re, sed tantum secundum unam rationem formalem v.gr. delectatio morosa fornicationis non vult absolute et simpliciter esse in re fornicationem, sed tantum amat illam ratione boni delectabilis, in qua praecissa et separata complacet, quo supposito sic arguitur: illa apparet bonitas in quantum praecissa et quasi conditionaliter separata non repugnat honestati virtutis; Ergo delectatio morosa non opponitur virtuti ratione obiecti.

Quaestio haec solvit distinguendo duplarem oppositionem in obiecto formalis: alia non est directa et expressa in utroque extre-mo, alia ratio est oppositio directa in obiecto formalis unius extremi et indirecta in obiecto formalis alterius extremi, ut sequentes con-clusiones explicabunt.

1.º conclusio: omnino impossibilis est oppositio in obiecto for-mali quae sit directa ex utroque extremo, idque tam in actibus quam in habitibus. Explicatur quia huiusmodi oppositio requirit ut accepto aliquo bono honesto et accepto malo turpi quod illi di-recente opponitur, unum sit obiectum formale virtutis, aliud vero sit obiectum formale per se et primario intentum per actum peccati; hoc autem impossibile esse probat evidenter primum argu-mentum et illius confirmatio prima.

Quod si obiicias, inde sequi non esse perfectam contrarietatem inter bonum et malum actum et habitum, Respondeo negando con-sequentiam, quia in nullo alio contrario reperitur talis oppositio directa utriusque obiecti formalis; nam in actibus intellec-tus nullus est qui possit dissentiri alicui propositioni propter eam-dem prorsus rationem propter quam alias assentitur, sed necessa-rium est illam rationem saltem ex se esse diversam vel in antece-

denti vel in modo illationis. Imo nec in qualitatibus naturalibus suo modo reperitur talis contrarietas directa ratione obiecti formalis; licet enim calorem destruat frigus, sed non destruit propter naturale motivum destruendi ignem cuius conservationem intendit calor, nam frigus directe tantum intendit induere formam aquae, ex quo indirecte quasi vult destructionem ignis.

[f. 6v] 2.^a conclusio: Oppositio ratione obiecti formalis directa ex parte unius extremi, et indirecta ex parte alterius extremi reperitur inter virtutes et vitia contraria et inter eorum actus. Explicatio probatur quia in virtute v.gr. iustitiae obiectum formale directe et per se volitum est honestas aequalitatis, et turpitudo huic rectitudini contraria volita est in furto indirecte ex vi amoris obiecti formalis et ex vi formalissimi modi tendendi illius actus turpis. Quod probo, quia voluntas furandi ex vi formalissimi modi tendendi ad utilitatem divitiarum tanta appretiatione amat divitias ut illas anteponat rectitudini iustitiae; Ergo ex vi obiecti formalis et ex vi formalissimi modi tendendi vult indirecte turpitudinem contrariam iustitiae, quod facile intelligetur ab iis qui bene caluerint ea quae de ratione formalis actus moralis dicta sunt supra, q.19, a.1, dub. 2 et 3. E contra, obiectum formale quod est directe et expresse volitum in actu furti (scilicet utilitas cum tanta appretianione) est indirecte repudiatum ex vi obiecti formalissimi virtutis iustitiae, de cuius essentia est tanta appretiatione amare honestatem aequalitatis, ut ex vi illius contemnat quodlibet aliud bonum repugnans.

Sed obiicies 1.^o, non esse hanc oppositionem in omni vitio vel actu illius, quia actus v.gr. furti non postponit honestatem iustitiae quibuscumque divitiis, sed tantum istis divitiis quas accipit; at vero actus iustitiae non has divitias, sed alias postponit honestati iustitiae. Respondeo, 1.^o, saltem certum erit esse contrarios actum iustitiae quo istae divitiae hic et nunc postponerentur honestati, et actum furandi has easdem divitias.

Respondeo 2.^o, non solum hunc actum iustitiae sed etiam omnes alios actus eiusdem speciei esse directe et proprie contrarios illi furto, etsi non tam explicitam contineant contrarietatem; et ratio est, quia quamvis actus furti limitari possit ad has numero divitias et non ad alias, caeterum actus iustitiae non potest limitari, sed eo ipso quod sit actus honestus, tanta appretiatione amat suum obiectum formale ut virtute illius obiecta omnia repugnantia contemnat nullo excepto.

2.^o instabis: ex hac solutione sequi omne vitium contrarium esse singulis quibusque virtutibus ita ut vitium furti contrarium sit non solum commutativa iustitiae, sed etiam abstinentiae, temperantiae, fortitudini et aliis omnibus. Probatur sequela, quia quaelibet virtus, ut diximus, tanto aestimat suum obiectum formale ut virtualiter illi postponat omne aliud bonum quod potest esse motivum cuiusque vitii. Respondeo omnes virtutes modo dicto contra [f. 7] rias esse cuicunque vitio, et nihilominus quaedam virtutes quibusdam vitiis speciali ratione contrarias esse, quia in obiectis illorum magis expresse et directe continetur haec repugnantia. Explico: licet in amore obiecti formalis iustitiae sit virtualiter exclusio gulae, libidinis, inordinatae excellentiae et cuiuscumque obiecti quod movere potest ad violandam iustitiam, nihilominus magis expresse et directe continetur in ea virtute aversio ab alienis divitiis accipiendis sine voluntate domini, etc.; contra, in furto magis expresse et directe contemnitur honestas iustitiae quam contemnitur in gula vel in superbia, quamvis haec vitia possint inclinare ad iustitiam violandam.

3.^o Inquires, utrum similis modus contrarietatis ratione obiecti formalis reperiatur in actibus intellectus quorum unus assentitur uni propositione et eidem dissentitur alter actus. Respondeo assensum et dissensum respectu eiusdem principii duplici modo contingere posse: 1.^o si in utroque actu ignorentur rationes propter quas alter actus movetur ad iudicandum, et tunc est oppositio ratione obiecti materialis tantum. 2.^o modo contingit ita ut uterque actus cognitis rationibus oppositi actus iudicet illis non obstantibus, et tunc est proprie oppositio ratione formalis obiecti, modo proportionato ad eam oppositionem quam conclusione 2 diximus esse inter virtutem et vitia. Quod si uno tantum actu cognoscantur rationes alterius et alio ignorentur, tunc erit diminuta ex altera parte haec oppositio ratione obiecti formalis.

4.^o Petis: utrum eadem oppositio sit non solum respectu virtutum infusarum. Respondeo affirmative, quia in illis etiam vim habet ratio conclusionis secundae.

5.^o Rogabis: utrum inter duo peccata contingat hoc genus contrarietatis ratione obiecti formalis. Respondeo affirmative; sic enim contrarii sunt actus prodigalitatis et avaritiae si actus avaritiae habeat pro motivo sufficientiam et abundantiam pecuniarum anteponendo illam cuicunque delectationi et fastui. Et e contra prodigalitatis motivum sit praesens delectatio et fastus antepositus

cuicunque abundantiae et sufficientiae pecuniarum; tunc enim obiectum formale unius vitii contemnitur ex vi formalis tendentiae ad aliud obiectum. Sed haec oppositio non est tam propria ut inter virtutem et vitium, quia ex vi modi tendenti virtutis constantius repudiatur obiectum vitii quam quolibet alio actu peccati.

6.^o Petis: utrum similiter detur haec contrarietas ratione obiecti formalis inter duas virtutes sicut inter virtutem perpetuae castitatis et virtutem contrahendi matrimonium; videtur enim [f. 7v] dari, quia hoc uno actu postponitur obiectum formale alterius actus. Respondeo aliquo modo dari talem contrarietatem, sed valde improprie, quia ex vi modi tendendi uniuscuiusque actus honesti virtualiter parata est voluntas amplecti aliam honestatem obiecti repugnantis quando paecepta fuerint et optaret voluntas si posset utramque complecti; quare non contemnit honestatem quam relinquit.

3.^a conclusio: actus voluntatis sunt absolute contrariorum quando habent obiectum materiale contrarium licet obiecta formalia non sint contraria, imo licet habeant idem prorsus obiectum formale.

Probatur, quia impossibile est tales actus simul in eodem instanti existere in una voluntate, sed uno actu elicto necessario deponitur alius; Ergo sunt absolute contrariorum. Antecedens constat exemplo, etenim voluntas absoluta exeundi domum et voluntas absoluta non exeundi respectu eiusdem temporis non potest esse simul quamvis unius voluntatis motivum sit religio et invisere sacra loca et alterius motivum sit quieta et diurna contemplatione frui, quae duo obiecta formalia minime contraria sunt; caeterum volitiones illorum contrariae sunt ratione obiectorum materialium.

Confirmatur, quia in actibus intellectus similiter datur contrarietas ratione obiecti materialis tantum, veluti assensus et dissensus eiusdem propositionis propter media nullo modo contraria, imo et propter medium eiusdem speciei, ut propter auctoritatem Petri possum modo assentiri, et postea eidem propositioni dissentiri propter auctoritatem eiusdem Petri dicentis oppositum. Hinc sequitur duos actus virtutum esse sibi invicem contrarios ratione obiecti materialis tantum, quomodo contrarii actus virtutis sunt volentis emittere votum castitatis et volentis contrahere matrimonium. Inter vitia vero frequentior et acrior est haec pugna ratione obiecti materialis, quia vitia nullo reguntur ordine.

Notandum tamen est hanc contrarietatem ratione solius obiecti materialis esse minus propriam 1.^o, quia non est in praecipua ratione actus et habitus, sed tantum in secundaria ratione et minus principali. 2.^o, quia potest haec contrarietas esse sine differentia specifica actuum vel habituum, at vero ex Aristotele, 10 *Metaphysicorum*, tex. 13 et 14⁵³, et Divo Thoma infra q.72, a.8, Sed contra, contraria differunt specie quia differunt secundum formam, quod intelligendum est de contrariis perfectis et secundum praecipuam suam rationem.

Si petas, utrum haec contrarietas ratione solius obiecti materialis possit esse inter habitus sicut inter actus (videtur enim absurdum esse quod habitus virtutis expellatur per actus eiusdem speciei et eiusdem obiecti formalis propter solam repugnantiam obiecti materialis). Respondeo hoc pendere ex alia quaestione; utrum habitus inclinet determinate non solum ad obiectum formale suorum actuum, sed etiam ad hoc et illud obiectum materiale, de quo forte in a. 4. [f. 8]. Ad argumentum principale et 1^{am} confirmationem illius, Respondeo tantum probare conclusionem primam, ut ibidem dictum est. Ad 2^{am} confirmationem, Respondeo, quamvis habitus virtutum et vitiiorum non inclinarent ad obiecta materialia determinate (quod omitto modo) adhuc esset vera contrarietas inter illos ratione obiectorum formalium, quia habitus virtutis inclinat ad tantam appretiationem honestatis suae ut illam antepona cuilibet obiecto formalis vitii, ut explicatum est in conclusione 2.

Ad 3^{am} confirmationem solutio constabit aperte in disputatione de morosa delectatione, dub.1, 11 et 12 in q.74, a.6 et 8. Interim respondeo in ea delectatione morosa quae est peccatum, reperiri volitionem absolutam qua admittitur delectatio appetitus sensitivi de obiecto turpi; et cum delectatio appetitus sensitivi non versetur circa obiectum praecisione, sed ut est in re, et sit desiderium illius obiecti, sequitur voluntatem amplecti re ipsa et actu absoluto aliquid repugnans virtuti castitatis, et illa praecisio formalitatis de qua mentio fit in confirmatione, non potest reperiri nisi in mero actu voluntatis quem nulla sequatur corporea delectatio, et ille non erit peccatum ut loco citato explicabitur.

53. ARISTOTELES, *Metaphysica*, 1. 10, c. 4: ed. Lyon, t. 2, col. 1475 (Aristoteles Latinus, t. 25/2, p. 192).

Articulus 2. Utrum vitium sit contra naturam
Duhilum 1^{um}

Pro negativa parte arguitur 1.^o, quia mendacium est peccatum et tamen non est contra naturam diaboli; Ergo multo minus erit contra naturam hominis. Antecedens probatur quia Joannis 8, [44], ait Christus Dominus diabolus *cum loquitur mendacium ex propriis loquitur, quia mendax est et pater eius*, scilicet mendacii; quod autem proprium est alicuius et quasi filius et soboles illius non est contra illius naturam, sed potius illi valde consonum.

2.^o, quia aliqua vitia dicuntur peculiariter esse contra naturam; Ego non omnia vitia sunt contra naturam.

3.^o, quia ex duobus contradictoriis, si unum est super naturam altud erit naturale; sed diu non peccare etiam contra legem naturalem est contra naturam; Ergo aliquando peccare est naturale. Minor probatur quia nullus potest suis viribus sine auxilio gratiae longo tempore vitare omnia peccata contra legem naturalem, de quo in materia de Gratia.

4.^o, quia peculiariter aliquae virtutes supernaturales sunt quas non tetigit natura, ut fides, spes, charitas; Ergo vitia et peccata contra illas non erunt contra naturam. Confirmatur, quia ex eo peccata dicuntur esse contra naturam, quia sunt contra aliquid naturale; sed tales virtutes non sunt naturales homini; Ergo [f. 8v] Confirmatur 2.^o, quia similiter peccata contra legem positivam non erunt contra naturam, quia non sunt contra naturalem legem, sed contra legem positivam perfectam ex libero arbitrio hominis.

5.^o, quia si vitium esset contra naturam, virtus esset a natura, ac proinde non opus esset habitu ad virtutem excedendam, sicut lapis non indiget habitu ut deorsum descendat. Confirmatur, quia quod naturale est non est difficile ab intrinseco; sed nos ab extrinseco [sic] experimur difficultatem virtutis; Ergo virtus non est naturalis.

6.^o, quia naturalissimum videtur esse homini diligere se plus quam Deum; hoc autem peccatum est et radix omnium peccatorum, ut infra q.77, a.4; Ergo hoc peccatum et reliqua omnia sunt naturalia homini non solum in quantum animalis est, sed etiam in quantum rationalis est.

7.^o, quia ut aliquid sit naturale satis est esse naturale ratione corporis ut mori; sed homini ratione corporis naturalia sunt vitia; Ergo.

8.^o, quia quod est contra aliquam naturam non invenitur in pluribus individuis talis naturae; sed vitium invenitur in pluribus individuis naturae humanae, Mt. 7, [13], *Lata est via quae dicit ad perditionem et multi sunt qui intrant per eam; Ergo.*

9.^o, quia videtur voluntas ex natura sua non minus inclinari ad peccatum quam ad virtutem. Quod probo, quia primaria et directa inclinatio cuiuscumque potentiae est ad suum effectum adaequatum; Ergo non magis inclinabitur ad unam partem illius obiecti quam ad aliam; cum igitur obiectum adaequatum voluntatis sit bonum abstrahendo a vero bono et apparenti et ab honesto, utili et delectabili, sequitur voluntatem naturaliter inclinari non minus ad apparens bonum quam ad verum bonum, nec minus ad delectabile et utile quam ad honestum.

Confirmatur 1.^o, quia *idem terminus* est in quo res naturaliter quiescit et ad quem naturaliter movetur et inclinatur, ut constat in locis naturalibus gravium et levium, et ex se evidens est, nam inclinatio et *motus* ordinatur ad quietem; atqui bonum delectabile est in quo quiescimus naturaliter, nam delectatio non est aliud quam quies appetitus in bono iam obtento; Ergo ad bonum delectabile naturaliter inclinamur, ac proinde actus voluntatis quibus cupimus delectabilia bona praetermissis honestis erunt nobis naturales quamvis peccata sint.

Confirmatur 2.^o quia voluntas cum sit appetitus utilis naturaliter inclinatur non solum ad bonum totius, sed etiam ad bonum singularum partium a quo dependet perfecta beatitudo totius; sed peccata saepe bona sunt alicui parti hominis scilicet corpori; Ergo ad illa naturaliter inclinatur voluntas.

[f. 9] Arguitur 10.^o, quia motus primo primi dicuntur ab omnibus esse naturales et tamen saepe idem obiectum habent et eamden turpitudinem quam peccata excepta libertate, ut dicemus infra q. 74 a.2; Ergo similiter peccata possunt esse naturalia homini.

11.^o, quia omnis motus contra naturam est violentus ut constat in motu lapidis sursum vel in calefactione aquae; Ergo si peccata sunt contra naturam humanam erunt nobis violenta; Sed non sunt violenta sed maxime sunt voluntaria praesertim illa quae ex malitia committuntur; Ergo non sunt contra naturam.

12.^o, quia potentia peccandi est naturalis voluntati creatae, et actus peccandi est naturalis potentiae peccandi; Ergo de primo ad ultimum peccatum est naturale cuiuscumque voluntati creatae. Probo consequentiam, quia non potest non esse conformis et con-

sonus naturae ille actus qui consentaneus est potentiae quae con-naturalis est tali naturae. Antecedens autem evidens est ex eo quod omnis voluntas creata non est regula suarum actionum, et gubernatur cognitione imperfecta Dei, ratione cuius non alligatur indissoluibiliter summo bono, unde potest ab illo deficiendo peccare, ut dicemus q.75, a.1 et 2; et rursus actus peccandi esse naturalem potentiae peccandi constat ex communi ratione actus adaequati et potentiae, nam potentia non est nisi propter actum.

13.º, quia saltem aliqua peccata naturalia erunt intellectuali naturae quae scilicet obiectum habet excedens appetitum sensitivum, veluti appetitus propriae excellentiae.

Nihilominus certa sententia est peccatum esse contrarium humanae naturae. Ita Divus Dionysius, cap. 4 *De divinis nominibus*⁵⁴, ait bonum hominis secundum rationem esse, malum autem quod est contra rationem; idem D. Damascenus, 2 *De fide*, cap. 4 et cap. 30⁵⁵; D. Augustinus, 3 *De libero arbitrio*, et 11 *De civitate*, cap. 17⁵⁶; et alii Patres qui infra, a.6, dub.1, dicunt peccatum esse corruptionem vel privationem boni perficientis voluntatem, et qui q.85, a.1 et 2, asserunt peccatis corrumpi et vulnerari naturam. Hanc sententiam tenet Alexander 2 p, q.100, mem. 8, a.4⁵⁷; D. Thomas hic, ubi Doc-tores communiter; Guillelmus Parisiensis, in tractatu *De vitiis et peccatis*, initio⁵⁸. Durandus, 2, d.38, q.1 ad 2⁵⁹; Aegidius, 2, d.31, q.1, a.2⁶⁰; Vitoria, *relectione De homicidio*, n.º 3⁶¹; et sub nomine corruptionis boni, spei et ordinis idem docent Magister, 2, d.35⁶², ubi D. Bonaventura, a.1, q.1, et 2⁶³; Ricardus, a.2, q.1, et 2⁶⁴. Idem docet

54. PSEUDO DIONYSIUS, *De divinis nominibus*, c. 4: Colonia 1557, f. 121v (PG 3, 718).

55. IOANNES DAMASCENUS, *Expositio accurata fidei orthodoxae*, l. 2, c. 4 y 30: PG 94, 876 y 971-976.

56. AUGUSTINUS, *De libero arbitrio*, l. 3, c. 13: CSEL 74, 122, n. 132 (PL 32, 1290, 38); *De civitate Dei*, l. 11, c. 17: CCL 48, 336s (PL 41, 331s).

57. ALEXANDER HALENSIS, *Summa Theologica*, 2 p., Inq. 2, tr. 1, q. un.: Quaracchi 1928, t. 2, 124 b.

58. GUILLELMUS PARISIENSIS, *De vitiis et peccatis*, c. 1: Orleans 1674 (Op., t. 1), p. 260.

59. DURANDUS A STO. PORTIANO, *In sententias theologicas Petri Lombardi commentariorum libri IV*, 2, d. 38, q. 1 ad 2: Amberes 1556, f. 193 v.

60. AEGIDIUS COLUMNA ROMANUS, *In secundum librum Sententiarum quaestiones*, 2, d. 31, q. 1, a. 2: Venecia 1581, p. 447 a.

61. F. DE VITORIA, O. P., *Relectio de homicidio*, n. 3: ed. Urdanoy (BAC 198, Madrid 1960), p. 1091ss.

62. PETRUS LOMBARDUS, o. c. (nota 35), 1. 2, d. 35, c. 3; ed. c., 1, 493.

63. BONAVENTURA, *Commentaria in quatuor libros Sententiarum...*, 1. 2, q. 1, a. 1 et 2: Quaracchi, t. 2, 1885, p. 821-826.

64. RICARDUS DE MEDIAVILLA [MIDDLETON], *Super quatuor libros Senten-tiarum*, 2, d. 35, a. 2, q. 1 et 2: Brujas 1591, t. 2, f. 435.

Plato, libro 31 vel dialogo 11 *De republica*⁶⁵, post medium; Socrates et stoici apud Vives et *De civitate* cap. 17⁶⁶; Aristoteles, 6 *Ethicorum*, cap. 13, et lib. 2, c.1⁶⁷; et Cicero statim citandus.

Probatur 1.^o, quia in Sacra Scriptura appellatur peccatum nomine morbi, plague, et mortis, quae nomina sonant rem dissidenteam naturae, unde Ecclesiasticus 21, [2ss]: *quasi [f. 9v] a facie colubri fuge peccatum, ... dentes leonis dentes eius interficientes animas hominum, romphea bis acuta omnis iniqitas et plague eius non sanitas*. Et Sapientiae 16 [14]: *homo per malitiam occidit animam suam*. Sed praecipue Paulus ad Romanos 7, [15 ss], ex instituto probat hanc sententiam ab illis verbis *quod enim operor non intelligo: non enim quod volo bonum hoc ago sed quod nolo malum illud facio; si autem quod nolo malum illud facio consentio legi quoniam bona est nunc autem iam non ego operor illud sed quod habitat in me peccatum; ubi breviter et acute tanguntur quatuor validissimae rationes ad probandum peccatum esse dissidenteum naturae hominum: 1.^a, quia provenit ex quadem veluti ignorantia: quod enim operor non intelligo. 2.^a, quia peccatum aliquo modo est involuntarium: non enim quod volo sed quod odi illud facio. 3.^a, quia continet quamdam veluti violentiam ex passione et tentatione provenientem: non ego operor illud sed quod habitat in me peccatum. 4.^a, quia virtus vitio contraria est naturae voluntati consentanea: consentio legi secundum interiorum hominem; et iterum [v. 18] *velle mihi adiacet*. Has rationes explicabimus postea, et in eandem rem facit explicatio Chrysostomi, ad Romanos 7⁶⁸. Denique praedictae metaphorae mortis, veneni, etc. reperiuntur passim apud Patres, imo et Aristotele, 7 *Ethicorum*, cap. 1 et 8⁶⁹ et Cicero 4 *Tusculanorum*⁷⁰ vitium dixerunt esse morbum.*

65. PLATO, *De republica*, dial. 10 De iusto: Basilea 1551, p. 666.

66. J. L. VIVES, *De inititis sectis et laudibus Philosophiae*: Opera, Valencia 1782, t. 3, p. 15ss.

67. ARISTOTELES, *Ethica ad Nicomachum*, l. 1, c. 13: Lyon 1549, t. 2, cols. 615s (Aristotelis Latinus, 26/1-3, pp. 392s); l. 2, c. 2: Lyon, t. 2, cols. 617s (Aristoteles Latinus, ib., 398).

68. IOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Epistulam ad Romanos homiliae*, hom. 13, n. 15: ed. Field, 1, 199-202 (PG 60, 508s).

69. ARISTOTELES, *Ethica ad Nicomachum*, l. 7, c. 1 et 8: Lyon, t. 2, cols. 685, 40-60 y 694, 39 (Aristoteles Latinus, 26/1-3, p. 494 y 509).

70. M. T. CICERO, *Tusculanae Disputationes*, l. 4, 13: ed. Les Belles Lettres, Paris 1968, t. 2, p. 67.

Sed ut haec sententia explicetur dicendum est 1.: vitium non est proprio contrarium naturae. Ita D. Thomas et Alexander⁷¹ citatus, ex Augustino in *Enchiridio*⁷². Probatur, quia unum contrarium non est subiectum nec efficiens causa alterius, sed potius ab eodem subiecto expellit aliud, ut constat in calore et frigore; sed vitii subiectum et causa est ipsa natura humana et eius voluntas; Ergo iis non est proprio contrarium vitium.

Hinc sequitur vitium esse contra naturam in quantum est contrarium dispositioni naturali naturae humanae. Dupliciter autem aliqua dispositio dicitur naturalis: 1., quasi necessario promanans a natura, ut calor ab igne, et gravitas et descensus a lapide; alio modo dicitur naturale quod est conveniens naturae. Totidem igitur modis potest dici aliquid contra naturam.

Dico igitur 2.: non est *contra naturam* quasi destruens aliquam dispositionem necessario promanantem ex essentia hominis. Ita D. Thomas hic, ad 1 et 2. Probatur, quia virtus quam expellit vitium non nascitur necessario ex essentia hominis, sed vel assuefactione acquiritur vel a Deo infunditur. Confirmatur, quia quod est contra naturam hoc modo nunquam potest causari ab ipsa, et inde provenit non posse acquiri illam consuetudinem, ut dixit Aristoteles, 2 *Ethicorum*, cap. 1⁷³; Si lapis non potest a se ipso moveri sursum, nec assuefieri tali motu; at vero natura humana libere causat peccatum, et illius consuetudinem acquirit.

[f. 10] Advertendum est tamen aliquo modo esse a natura virtutem, quatenus insita sunt nobis virtutum semina et naturalis inclinatio ad bonum honestum in communi et ad beatitudinem ut sic, quapropter aliquo modo vitium est contra naturam in hoc sensu scilicet, contra id quod naturaliter a nostra essentia promanat, ut magis explicabitur infra ante 4 conclusionem.

Dico 3.: vitium et peccatum simpliciter sunt contra naturam quatenus destruunt convenientem dispositionem naturae rationalis. Ita omnes supra citati auctores. Et probat D. Thomas 1., quia virtus uniuscuiusque rei est dispositio illi conveniens, unde vitium virtuti repugnans erit dispositio dissona et disconveniens eidem rei.

71. Véase nota 57.

72. AUGUSTINUS, *Enchiridion ad Laurentium sive de fide, spe et caritate*, 28, 107: CCL 46, 107 (PL 40, 282).

73. ARISTOTELES, *Ethica ad Nicomachum*, I. 2, c. 1: Lyon, 2, col. 616 (Aristoteles Latinus, 26/1-3, p. 396).

Confirmatur, quia propterea vituperationis nomen a vitio acceptum creditur, teste Augustino, 3 *De libero arbitrio*, cap. 13 et 14⁷⁴, quia unaquaeque res vituperatur ex eo quod non congruit suae naturae.

2.^o probat D. Thomas et Durandus⁷⁵ magis a priori, quia potissima pars physica hominis est forma naturalis, et potissima pars metaphysica est rationale, utpote differentia ultima longe perfectior reliquis gradibus. Et potissimae potentiae hominis sunt intellectus et voluntas; voluntati autem maxime conveniens est ratione gubernari per intellectum; et nihil aliud est virtus nisi operari secundum rationem, et vitium nihil aliud est nisi contra rationem. Quapropter in S. Scriptura peccatores dicuntur stulti et iumentis insipientibus similes⁷⁶, unde evidens est vitium absolute et simpli- citer dissonum esse naturae rationali. In hac ratione virtute continentur plures aliae, quae sunt quasi partes unius rationis; etenim sicut respectu boni haec novem sunt inter se necessario coniunctae et ex se invicem colliguntur: 1^{um}, obiectum honestum esse conveniens naturae nostrae. 2^{um}, rationem rectam esse regulam convenientissimam actibus voluntatis. 3^{um}, eadem ratione Deum et illius amorem supra omnia in quantum auctor naturalis est esse convenientissimum, ut dicemus dubio sequenti, et in hoc continentur 4 partes: 1.^a, conveniens esse homini se conformare cum Dei lege et ratione, quasi cum prima regula. 2.^a, conveniens esse correspondere intentioni artificis et creatoris. 3.^a, conveniens esse assimilari Deo per virtutem. 4.^a, Deum finem ultimum consequendum naturali beatitudine esse hominis naturae convenientissimum. 4^{um}, quod ex dictis sequitur, actus tendentes ad obiecta honesta modo debito esse consonos naturae nostrae, et propterea esse omni ex parte et secundum omnem considerationem voluntarios, quia habent obiecta propter se appetibilia et secundum omnes partes obiecti appetibilia, ita ut nulla pars sit volita quasi coacte et cum displicantia. 5^{um}, habitus procedentes ab iis actibus esse consonos naturae. 6^{um}, propterea in voluntate esse inclinationem insitam et elicitam ad hos actus et habitus et obiecta, ut statim explicabimus. 7^{um}, conveniens esse homini habitualem rectitudinem et subordinationem in ordine ad Deum, tanquam servi ad Dominum, ita ut nullo reatu culpae auferatur haec subordinatio. 8^{um}, conveniens est [f. 10v] immunitas

74. AUGUSTINUS, *De libero arbitrio*, l. 3, c. 13 et 14: CSEL 74, 120-124 (PL 32, 1289ss).

75. DURANDUS, o. c. (nota 59), 2, d. 39, q. 3, 4: ed. c., f. 196 a.

76. Véase, por ejemplo, Lc 24, 25; Prov 24, 8; Jer 4, 22.

a poenis, et praesertim a dedecore, et vitam agere laetam. 9^{um}, ex natura sua, homo aptus est habere gratiam et gloriam supernaturalem et actus omnes et habitus qui gratiam, virtutes et dona infusa et visionem beatificam comitantur, idque non solum quia naturalis est homini appetitus et potentia quaedam inchoata et incompleta ad supernaturales perfectiones, ut dictum est 1 p., q.12, a.1¹¹; sed praecipue, quia naturalis ratio dictat illas esse appetendas et studiose procurandas si ad illas offerantur a quo naturali dictamine promanat quoddam imperfectum desiderium naturale illarum postquam nobis propositae sunt; quapropter qui illas perfectiones a Deo oblatas contemnit, peccat contra dictamen rationis naturalis et contra inclinationem naturae, ut dicetur in solutione 4¹ argumenti.

Totidem ergo rationes contrarietas ad naturam rationalem sunt connexae et necessario coniunctae in peccato quae praedictis rationibus convenientiae eisdem numeris respondent: 1.^a et immediata, ratione obiecti in quantum obiectum habet turpe contrarium honesto. 2.^a, ratione regulae immediatae, quia actus peccati regulatur passione aut ignorantia aut sinistra intentione finis et non ratione recta, quae est convenientissima regula hominis. 3.^a contrarietas est respectu 1^{ae} regulae, scilicet divinae legis, quae est convenientissima regula hominis, et respectu sui auctoris et causae exemplaris, cui dissimilem esse pessimum est homini, de qua ratione D. Augustinus in 10 *De Civitate cap. 17*⁷⁷; et praeterea respectu ultimi finis et naturalis suae beatitudinis in qua tantum quiescit humanus appetitus. Vide quae circa hoc congerit Augustinus, supra citatus. 4.^a contrarietas est consequuta ex praecedentibus, scilicet actus voluntatis per se ipsos esse dissonos et veluti monstra quaedam in voluntate, ut infra a.6, dub.1⁷⁸; eadem ratione hi actus non sunt omni ex parte voluntarii, nam in quantum per illos amplectimur obiectum habent aliquam veluti coactionem, quia malitia illa propter se ipsam placere non potest voluntati, sed potius displiceret, et tamen devoratur a voluntate propter dulcedinem alterius boni sensibilis aut apparentis. 5.^a contrarietas est habitus vitiosos esse per se ipsos dissonos naturae rationali et monstruosos illi, etiamsi nullam virtutem expellant; et praeterea expellere habitum virtutis convenientissimum naturae. 6.^a contrarietas peccati est respectu